
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 07.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 52/07.07.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 07.07.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 07.07.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  Se aprobă compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat pentru următoarele solicitări: 

Nr 

crt 
Unitate  de  învățământ 

Nume și prenume 

solicitant 
Temeiul legal  Suma 

1. Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu Năvodari N. V. Art 56, alin 1, lit i 432 lei 

2. Școala Gimnazială Mircea Eliade Cernavodă T. N. Art 56, alin 1, lit i 427 lei 

4. Școala Gimnazială Grigore Moisil Năvodari 

B. E. Art 56, alin 1, lit i 541 lei 

D. T. Art 56, alin 1, lit i 401 lei 

D. A. Art 56, alin 1, lit i 541 lei 

5. Liceul Teoretic Ioan Cotovu Hârșova 

B. A. Art 56, alin 1, lit i 179 lei 

C. M. Art 56, alin 1, lit i 199 lei 

D. F. Art 56, alin 1, lit i 356 lei 

E. A. Art 56, alin 1, lit i 446 lei 

M. R. Art 56, alin 1, lit i 90 lei 

P. A. Art 56, alin 1, lit i 0 lei 



 

2 

 

6. CSEI Maria Montessori Cta P. P. E. Art 56, alin 1, lit i 508 lei 

 

Art. 3. Se aprobă rapoartele inspectorilor școlari cu privire la activitatea de doctorat aferente lunii iunie 2025, 

cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitărea Nr. 1074/02.07.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 38 D.Cantemir Constanța cu privire 

la relocarea Școlii Gimnaziale Nr. 14 Palazu Mare, cf. Anexei. 

 

Art. 5. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Grădinița Curcubeul 

Magic Constanța a doamnei Gi. I.-L., ca urmare a acordului și a cererii nr. 1076/02.07.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 6. Se aprobă modificarea numărului de subcomisii din 6 în 10 pentru evaluarea activității manageriale a 

directorilor/directorilor adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța pentru anul 

școlar 2024-2025, cf. Anexei. 

 

Art. 7. Se aprobă modificarea componenței Comisiei județene pentru evaluarea anuală a activității manageriale 

a directorilor și a directorilor adjuncți din învățământul preuniversitar din județul Constanța, pentru anul școlar 

2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 8. Se aprobă desemnarea reprezentanților Inspectoratului Școlar Județean Constanța în Subcomisia de 

evaluare a unităților de învățământ particular pentru anul școlar 2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 10. Se aprobă resursele educaționale deschise depuse în luna iunie 2025 pentru Ariile curriculare 

Matematică/Informatică și Limbă și comunicare, cf. Anexei. 

Art. 11. Se aprobă următoarele redistribuiri bugetare: 

(1) Școala Gimnazială Nr.1 Grădina, suplimentare 168906 lei, 

(2) Școala Gimnazială Nr.1 Horia, suplimentare 124046 lei, 

(3) Școala Gimnazială Nr. 37 Constanța, diminuare 146476 lei, 

(4) Școala Gimnazială Nr. 30 Gheorghe Țițeica Constanța, diminuare 146476 lei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


